DEFESORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15463 Natal, 11 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

XII TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO

A Comissão Organizadora e Examinadora do XII TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM DIREITO, no uso das suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA nº 417/2023 da

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, publicada em 20 de abril de 2023, torna pública a

divulgação do GABARITO PRELIMINAR das questões objetivas, atinente à prova aplicada no último dia 09 de

julho de 2023, na forma que se segue:

GABARITO PRELIMINAR

QUESTÃO
ALTERNATIVA
CORRETA

QUESTÃO ALTERNATIVA CORRETA

1 D 31 B

2 C 32 B

3 C 33 A

4 A 34 D

5 C 35 C

6 B 36 A

7 B 37 A

8 A 38 D

9 B 39 B

10 D 40 D

11 C 41 D

12 C 42 D

13 A 43 C

14 C 44 B

15 C 45 A

16 D 46 A

17 D 47 B

18 A 48 D

19 C 49 B

20 B 50 B

21 C 51 D

22 D 52 A

23 A 53 D

24 B 54 B

25 B 55 B

26 D 56 D

27 A 57 C

28 D 58 A

29 C 59 D

30 C 60 C

O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o gabarito preliminar disporá de 02 (dois) dias úteis para

fazê-lo, a contar do dia útil subsequente ao da divulgação desse no Diário Oficial, devendo encaminhar o recurso

com suas razões ao endereço eletrônico: selecaoestagiario@dpe.rn.def.br, nos termos do artigo 36 do Edital nº

12/2023.

Se, do exame dos recursos eventualmente interpostos, houver anulação de questões integrantes da prova, a

pontuação correspondente a essa será atribuída a todos(as) os(as) candidatos(as), independentemente de terem ou

não interposto recurso.

Se, em decorrência do julgamento dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar, houver alteração de

resposta de questão integrante da prova, essa valerá para todos(as) os(as) candidatos(as), independentemente de

terem ou não recorrido.

Após análise dos recursos, será divulgado o gabarito definitivo da prova.

Natal/RN, 10 de julho de 2023.

Anna Karina Freitas de Oliveira

Presidente da Comissão

Bruno Barros Gomes da Câmara

Membro Titular

Paulo Maycon Costa da Silva

Membro Titular

André Gomes de Lima

Membro Titular

Joana D ́arc de Almeida Bezerra Carvalho

Membro Titular

Lídia Rocha Mesquita Nóbrega

Membro Titular

mailto:selecaoestagiario@dpe.rn.def.br

 DEFESORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15463 Natal, 11 de julho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=LH4C0881VG-

049605OJSC-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

LH4C0881VG-049605OJSC-P2TH9ZW2VI